Ridicula autem & perabsurda est quorundam recentiorum responsio, qui ut ab hoc argumento se se expodian, eò confugiunt ut dicant, hujusmodi peccatores non carere quidem istis cogitationibus cœlitus immisssis, nec istis bonis desideriis, in quibus gratiam sufficientem locant, sed ad illa non advertere, nec ea percipere: unde dicunt dari interdum in homine cogitationes de quibus non cogitatur.

Hanc absurditatem & inane commentum solidè refellit Bellarmenus, ubi supra, his verbis. 191  
Ditunt aliqui eum quidem perpetuo pulsare ad ostium cordis, & peccatores vocare, sed eos alii rebus intentos non percipere vocationem Dei. Sed hec responso cum ipso experimento apertissime pugnat, nam cum vocatio, pulsus, tractus, excitatio illa Dei, sit actio nostra, quamvis non libera, nimivum bona cogitatio, bonumq; desiderium, repente ac divinitus immissum: quomodo potest fieri ut non sentiatur a nobis, si sit non solùm in nobis, sed etiam a nobis?

Præterea, quamvis daretur quod quilibet peccator, quotiescumq; peccat, has pias cogitationes haberet in mente, ad quas non adverteret,

N. 2 & de

& de quibus non cogitaret, ut illi dicunt: illæ A Deo , aut immitti bona desideria quibus excitemur ad conversionem. Idem docet Ruardus Tapparus in explicatione art. 7. Lovaniensium his verbis: Mibi certum est, non omnibus & singulis semper adesse hujusmodi auxilium, quo opus est ut converatur, aut converti possit peccator. Et certe abducendum vi detur dicere, peccatores, etiam quando dormiunt, aut ludunt, vel comedunt, aut ad negotia sæcularia distracti sunt, omni hora, cumque momento temporis, divinis illis motibus, & inspirationibus moveri ac excitari: nam ut inquit Bellarminus ubi suprà: si talis gratia præveniens semper aderet, semper actu bona cogitaremus & vellemus.

193 Denique, ut egregiè ratiocinatur Academia Duacensis in centuria, propos. 44. Si hec Spiritus Sancti præveniens inspiratio putatur omnibus, ubique, & semper esse communis, jam non ubi & cum vult, sed semper & ubique spirat Spiritus Sanctus. Neque orandum erit Deus ut Spiritus sui inspiratione præveniente moveat & emoliat infidelium, & induratorum corda, sed illi tantum erunt monendi, ut divine inspirationi consentiant & cooperentur, quandoquidem jam satis habent ex parte Dei, unde credant & convertantur.

## §. VII.

Concilii Senonensis & Colonensis testimonia exponuntur.

194 Contra doctrinam §. præcedenti expositam objicit Antonius Ricardus (nunc Stephanus Dechamps, Societatis Jesu) testimonia Concilii Senonensis & Colonensis. Primum enim decreto fidei 15. agens de necessitate gratia haec habet: Neque tamen tanta gratia necessitas liberopraejudicatur arbitrio, cum illa semper sit in promptu, & ne momentum quidem prætereat, in quo Deus non sit ad ostium, & pulsat. Secundum vero in Enchir. de sacram. penitentiae cap. 16. ait: Deus adeo vult omnibus homines salvos fieri, ut nemini, quantumlibet celestato, gratiam suam subtrahat. Et infra docet quod duplex est gratia: Vna generalis, qua est bonus motus, bonaque cogitatio, veluti cum peccator Deo inspirante agnoscat peccatum suum, cum terrore gehenna concutitur, cum de amittenda aeterna beatitudine dolet: altera specialis &c. Et subdit: Deum nulli hominum gratia illa generalis accepta deesse, adeo ut nullus sit peccator tam celestus, cui Deus, quoad in hac vita superstes fuerit, habeat gratiam subtrahat &c.

195 Relipendentaliqui, illa Concilia esse tantum provincialia, nec fuisse à Sede Apostolica confirmata, ac proinde illorum definitiones ad dogmata fidei non pertinere, & posse sine temeritatis nota à Catholicis negari. Unde narrat Joannes à S. Thoma, quod cum in disputationibus p. diff. habitis coram Paulo V. inter Patres Societatis & Dominicanos, Concilii Senonensis auctoritas pro sententia Patrum Societatis adducta fuisset, omnino elisa est, & liquidè negata; quia illud Concilium non fuit per Sedem Apostolica-  
Tom. 2. in 1. p. diff. 6. cam confirmatum, nullo in contrarium reclamaente aut quidquam objiciente, neque ex parte sua Sanctorum, aut Cardinalium, neque ex parte Cenorum, neque ex parte ipsorum Patrum Societatis qui objiciebant. Hac tamen prætermissa solutione.

196 Respondeo verba Concilii Senonensis necessario debere explicari, & cum aliqua restrictione aut modificatione intelligi. Nam ut demonstrat Cardinalis Bellarminus loco citato: auxilium Dei necessarium ad conversionem, non adest peccatoribus omnibus momentis, sed certis temporibus, prout judicat Deus munera sua esse distribuenda: Idque (inquit) experientia ipsa testatur, non enim sentimus aßidue nos illuminari à

gratiam ita esse in promptu, ut ne momento quidem prætereat, in quo Deus non sit ad ostium & pulsat, hoc intelligendum est, vel de quolibet momento in quo urget gravis aliqua tentatio, vel instat alicuius præcepti supernaturalis obligatio. Vel etiam de preparatione ipsius gratie, non auctem de actuali ipsius collatione. Ut enim initio hujus articuli ostendimus, Deus per voluntatem antecedentem quam desiderat omnium salutem, semper paratus ad auxilia gratie confienda, dummodo homines eorum receptione non ponant, vel posuerint impedimentum.

Ad Concilium Colonensem facile respondeatur, illud solùm intendere, quod Deus non in defert peccatorum, ut omnino, & toto tempore vita sua, ei auxilia gratie subtrahat; non tam negare, illum sui defortores interdum ita defere, ut omni gratia tam sufficienti quam effici, saltem per aliquod tempus vel spatium vitam ventur. Unde Concilium nondicit absolute, & sine addito, quod Deus peccatori, quoad in hac vita superstes fuerit, hanc gratiam subtrahat, ut etiam Antonius Richardus, sed PENITVS SVBTRAHAT, vel utrabitur in margine, FUNDITVS SVBTRAHAT: Quas particulas non debilitate Auctor supprimere, sed fideliter ac sucerèba Concilii referre.

Non est etiam omittendum, quod idem Richardus, seu Stephanus Dechamps, ex verbis sequentibus ejusdem Concilii probare intinet Deum, omnibus paginis ac infidelibus gratiam interiore ad salutem sufficientem tribuit; & tamen ex lectione textus manifeste apparet, Concilium ibi loqui solùm de gratia præveniente extrinseca, seu de beneficiis gratuitis ordinis naturalis: ut sunt pluviae, fruges terre, serenitas temporis, & pulchritudo universi, seu divinorum attributorum per creaturas manifestatio. Nam postquam Concilium docuit Deum nullum hominum gratiam funditus subtrahere, nullumque esse peccatorem tam celestem, cui Deus quoad in hac vita superstes fuerit, gratiam penitus subtrahat: sibi objicit illud quod dicit Paulus ad viros Listrios Actorum 14. Deum licet in præteritis generationibus dimissis omnibus gentes ingredi vias suas; quod statim solvit, & dicit: Non sic intelligendum, quia Deus gentibus gratia sua desurit. Quin imò ipse Paulus statim subjecit. Et quidem non sine testimonio seneipso reliquit, benefaciens, de celo dans pluvias, & tempera fructifera, implens cibo & letitia corda terram. Item Actorum cap. 17. Paulus ad viros Athenienses ait: Deum fecisse ex uno omne genus huminum inhabitare super universam faciem terre, dominans statuta tempora, & terminos habitatios eorum, quarere Deum, si forte attrahent cum am-